PROJETO DE RESOLUÇÃO N° xxx/2025

Autoria: Deputada Lidiane Lucena

Concede Título de Cidadania

Sergipana ao senhor Conrado

Marques de Souza Neto

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao senhor

CONRADO MARQUES DE SOUZA NETO.

Art. 2º. A Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe deve fazer,

em Sessão Especial, a entrega do diploma correspondente ao Título de

Cidadania concedido na forma do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publ icação.

LIDIANE CECILIA AZEVEDO CARVALHO LUCENA

DEPUTADA ESTADUAL

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Nos termos da Resolução nº 33, de 14 de dezembro de 2005, apresento o

presente Projeto de Resolução com a finalidade de homenagear o Ilustre Senhor

Conrado Marques de Souza Neto.

O homenageado é goiano, nascido na capital do estado, Goiânia, em 10 de

junho do ano de 1986, filho de Paulo Afonso Marques de Souza e Jussara Pinto

Marques, pai de Catarina Santana Ferreira Marques e Rafaela Santana Ferreira

Marques, casado com Carine Santana Ferreira Marques.

Formado Bacharel em Enfermagem pela Universidade Tiradentes (UNIT),

Pós-graduado em Saúde Mental pela Universidade Católica Dom Bosco, no ano de

2013.

Já no ano de 2023 o Sr. Conrado Marques alcançou os títulos de Mestre e

Doutor em Biotecnologia Industrial também pela Universidade Tiradentes – UNIT, do

nosso estado de Sergipe.

Atuou como Enfermeiro Assistencial da Fundação Beneficente Hospital de

Cirurgia (FBHC) até o ano de 2013, sendo também professor Tutor da residência

multiprofissional em saúde mental da Universidade Federal de Sergipe (UFS), no

período entre os anos de 2015 e 2016.

Já em 2021 assumiu a presidência do Conselho Regional de Enfermagem -

Sergipe (COREN/SE), cumprindo a gestão 2021 - 2023.

O homenageado foi também membro do Conselho Superior de Educação e

Pesquisa da Universidade Tiradentes (CONSEP) no período 2015 - 2021.

Atualmente o Sr. Conrado Marques é Diretor administrativo e financeiro da

Fundação de Saúde Parreiras Horta (FSPH), Conselheiro no Conselho Federal de

Enfermagem (COFEN) e Docente Adjunto I da UNIT, lecionando a disciplina de Saúde

Mental.

Importante destacar que o homenageado reside no Estado de Sergipe desde

os 2 anos de idade, tendo aqui construído a sua identidade, sua cultura, formado

família e trilhado sua carreira profissional.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

É evidente a forte ligação que o Sr. Conrado Marques possui com o nosso

estado, estado em que viveu a maior parte de sua vida, onde estudou, formou, fez

família e que atualmente representa junto ao COFEN, tendo profundo laço com a

terra e o povo sergipano.

Isto posto, considerando os relevantes serviços prestados ao Estado de

Sergipe e aos cidadãos e às cidadãs sergipanos(as), entendemos que tais realizações

constituem critérios justos e seguramente suficientes para a Concessão do Título de

Cidadania Sergipana ao Senhor Conrado Marques de Souza Neto.

Aracaju, 26 de março de 2025.

LIDIANE CECILIA AZEVEDO CARVALHO LUCENA

DEPUTADA ESTADUAL

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300037003200350035003A005000

Assinado eletronicamente por Lidiane Lucena em 26/03/2025 11:43

Checksum: 010E89BB3032DDE5244DF3DBB0D8EE8518E464518D7A67E85C48EE1154E45B2F

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300037003200350035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.